nerant, et que poterat ipsius cuntinuatio reprobanda

producere, propagari paceni inter carissimuni in

Christo filiuni nostrum Philippum, regem Francie et

Navarre ilhistrem, et te desi<leravimus anxii. banc

expectaviuius desiderio ingenti diutius, in hujus pi'o-

curatione diligentia nostra non defuit, nunc litteris,

nunc nuntiis, oportunis insistendo persuasionibus et

secnndum apostolice circumspectionis judicinm nil do

contiugentibus omittendo. Licet autem vorisimiliter

speraremus quodrex ille pacificus cujus in pacefactus

est locus, sic tuum et tuorum tetigisset corda Flan-

drensiuni, nt per semitas pacis velletis incedere et ad

firmandain tractatam utrinque concordiani vos llexi-

liiles exliibere, nuper tameu cniii admiratioue vehe-

menti percepimus te et tuos aiiud regem ipsum

petitionil)us nonnullis insistere ])er quas cuni aut indé-

centes, aut niuiis difficiles dicantnr, a multis occasio-

nem habere velie credimini a perfectione et solida-

tione tractate concordie divertendi. Porro ex nobis

videre non possumus unde tôt difficultates ingerendi

niateriaui babeas, unde pacis al)jecto consilio, te in

inconioda dissidiorum experta sic lil)enter immittas.

Xunquid non attendis quod per hcc mnltipliciter aggra-

vas causam tuam et illum contra te provocas qui

lieatos esse viros pacificos asserit, et ut Dei voccntur

Klii reproniittit? Xunquid et nos ejus vicarius taies

illusiones dissimuLare poterinuis quin finaliter in manu

potenti et brachio extento, nedum régis pi-edicti jus-

titie, quin etiam mundi compendiis piisque Dei negotiis

que guerre Flandrie strejiilus tautliu impedivit et

inipedil, occuramus? Xoli, fili, de preteritorum conside-

ratione, ut similia contingant tibi, confidere, sed time

potius indubieque suppone quod non iterabit afilictio-

nem Dominus omnium nec in perpetuum irascetur, aut

coniminabilur iu eternum, sed régi suo sui reddet

letitiani Salutaris, et cornu Christi sui regnantis liumi-

liter sublimal)it. Tuum itaque animum ad pacem hal)i-

lita et (juecumque illam perturbare valentia, constantia

laudanda déclina. Quamvis enim, ubi etiam solum

tuum verleretur periculum iu dissidii turbine memo-

rati ex hujusmodi difficultatum ingestione tuarum,

nullatenus, affectione cogente paterna, te tuo in hiis,

ijuantum in nidiis esset, relinquere possemus arbitrio,

jirecipue tameu ubi dicti régis tuaquecommotio multis

est onusta pcriculis, grandil)us est ^ileua dispendiis,

nudtorum discrimina secum trabit, utilia Dei servitia

et precipue Terre Sancte subsidiuui impedit,animarum
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excidia, [stragesj corporuni, vastitates renim et alla

horreiida, que avertat Deus, commiuatur, augit cari-

tas, hortatur pietas ut propterea non desistamus a

ceptis set illis solertius insistamus. Et ecce sub spe

pacis inter regeni ipsnm et te tuosque Flamingos, Deo

auctore, eo reformande facilius quo niajori gaudebitis

utrinque quiète, treugas usque ad certuni tenipus

apostolica auctoritate inter vos pi-ovidimus indicen-

das'. Quocirca nobilitateni tuaiu hortamur et obse-

cranuir in Domino Jhesu Christo, sano tibi consilio

suadentes quatenus infra tempus treugarum ipsaruni

absque more dispendio, nuntios tuos sufficienter ins-

tructos- ac ad ea que fuerint ipsius concordie solidande

oportuna negotia plénum niandatum habentes, ad pre-

sentiam nostram mittas. Nos enim cum regalibus

tuisque ac communitatuum Flandrie quibus scribimus ^

nuntiis, parati erimus circa reforraationem et solida-

tionem pacis insistere et circa prefectionem [sic) refor-

mationis et solidationis hujusmodi iîdeliter et efficaci-

ter laborare, sperantes in pacis actore quod, si dicti

nuntii, ut condecet, obedire voluerint rationi, pax

demum inter vos adveniet nuindo utilis, Deo grata.

Dat. Aviniono, ini" idus novembris^. »

' Voyez ci-après n»* 437-442.

2 II avait déjà été question d'une entrevue à la courpontili-

cale (Voyez n^^ 403, 418, 419, 425) ; on sait qu'elle avait eu

lieu et que le pape avait donné son avis le 8 mars 1318

(n°'^491, 492).

3 N" 436.

•' Cf. Cette lettre, on le voit par la note précédente, est

antérieure au 8 mars 1318; elle était d'ailleurs, ainsi que
les suivantes, conliée à Heuaud, archevêque de Bourges, et k

Bérenger de Landorre : electus Compostcllanus {n"^ 436-442 1.

Or ce dernier fut consacré le 30 avril 1318 (Voyez n" 403,

note).

436 [Avignon, 10 novembri' l.'ilT.

Scabinis, burgemagistris et communilatilms Flandrite

de eodeni. (Rec. 109, fol. 119, c. Alo.)

« Dileclis flliis scabinis, burgemagislris nec nuit

comunilaiibus et luiiversita/ibiis villarnnt cl loco-

ruin cûiin/a/iis Flandrie. Nostis, filii, cum et in vobis

locuni latendi non babeat tante veritatis essentia,

qiuuite sollicitudinis studio, quantaque per nos l'uerit

laboratuminstantia, utdirigerontur in via paciflca gres-

sus tui (a7'c), dissidiorum incomoditate rejecta. Atten-

dentes etc. ut supra', verbis competenter mutatis

usque licet autem verisimiliter speraremus quod rox

ille pacificus ciijus in pace factus est locus, sic

corda vestra pio suo digito tetigisset, ut per semi-

tas pacis etc. usque percepimus vos apud regem

ipsuin etc. usque tautas difficultates habeatis ingc-

rcndi materiam unde vos in incomoda dissidiorum

exporta, pacis abjecto consilio, sic ultronei immitatis.

Nunquid non attenditis quod per liée aggravatis multi-

pliciter causant vestram et illum etiam contra vos pro-

vocatis, qui beatos esse viros pacificos asserit et ut

Doi vocentur tiiii repromittit etc. usque occurainus?

Nolite, filii, dcpreteritorum consideratione confidere,

sed timete potius indul)ieque tenete quod non etc.

ut supra usque subiimaliil. ^"estruiii itaquc animum

habilitantes ad pacem, quecumque illam perlurbare

valentia, laudanda constantia declinctis. (^)uamvis

enim ubi etiam solum vestrum verteretur pericu-

lum etc. verbis competenter nmtatis usque quocirca

universitateni vestram hortamur et obsecranuu- in

domino Jiiesu Christo, sano vobisconsilio suadentes etc.

usque habentes, ad nostrampresentiamdestinetis. Nos

enim cum regahbus et dilecti filii nobilis viri Roberti,

comitis Flandrie, cui exinde scrijjimus, vestrisque

uuntiis parati erinnis etc. ut supra. Dat. ut supra. »

' Pour les passages supprimés et la date, voyez la lettre

précédente.

y.ii 10 novembre [131

Treugas inter Piiilippum, regem Francité, et Robcr-

tum, comitem P'iandriœ, usque ad instans festum Resur-

rectionis dominica' indicit. (Reg. 110, p. i, fol. 36 v",

c. 110; — Bii). NAT., ms. lat. 41 li, fol. 73 v", pars iv,

n° 4.)

Cl Adfuluram rci memoriam. Considérantes attentius

a nostre promotionis exordio qiiot et quanta dispendia,

([ue aniniarum pericula, quas strages corporum etquos

etiam lapsus induxerit facultatum Flandrensis guerre

comotio, et qualiter ejus continuatio reproba inipedi-
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vit Terre Sancle subsidiuni, oujus assumptioni clare

iiiemorie Philippus, rex Francie ilhistris, ad ultraina-

rinuni passagium pie devotionis inflamatus affecta

fervonter hauelans, circa prosociitionein guerre pre-

dicte distractus, iie(|uivit, dum vivebat, intendere,

net- carissinuiy in Christo filius noster Philippus, rex

Francie et Navarre illustris, qui prefato régi genitori

suo, sicut in regno Francie sic et, ut fertur, in pi'opo-

sito et voto passagium ipsum assumendi succedit,

durante ipsius guerre dissidio, se ad illud comode

posset accingere, haliiturus ipsius regni deffensioni

vacare, propagari pacem inter regcni et Flamingos

eosdeni desideraviunis anxii, hanc expectavimus desi-

derio ingeuti diutins, in liujus procuratione solicitudo

nostra non defuit, secunduni apostolice circumspec-

tionis judiciuni de contingentiluis nil oniittens. Porro

licet liostis anliqui malitia nostris affectibus et nuuidi

prol'ectibus invidens, suas insidias adeo periculose

tetendit ut, perturbatis pacis optande consiliis et ziza-

niorum sparsis seniinibus, nondum votive concordie

fuerit subsccutus effectus, ad id taïuen nostra semper

suspirat intoatio, ad id plenis desideriis anxianuu-,

non proponentcs a ccptis desistcre, quin circa pronio-

tioneni tani salul)ris negotii sub spe illius qui t'acit

magna et iascrutabilia, qai concordiam in sublimibus

operatur, quecaaqae hujusmodi pacificationis videri-

mus oportuna negotio, ut tantis discriminibus tamipie

periculosis possiauis obviare dispendiis solicite prose-

qaamur. Cum itaque ad nos qui, licet inmeriti, vices

régis paciiîci geriaius, singulariter pertineat in univer-

sali Ecclesia cunctave congregatione fidelium pacem

ijucrerc ac ipsani facere diligentius observari, inter

prefatuni regem Francie, adjutorcs, valitores et fan-

tores sucs, ac adhérentes eidcm ex una parte, ac

dilcctos iilios uobileai virum Robertum, comitem, ac

comunitates et universitates castrorum et villarum

Flandric, valitores, adjutores, fautores suos et adhéren-

tes eisdem ex altéra, sub spe pacis inter partes ipsas

Deo actore, eo reformande facilius quo minori fueriat

dissidioruai turliine concitate, usque ad instans festuni

Kesurrectionis dominice treugas quarum fedus pacis

inducit ymaginem apostolica auctoritate indicimus,

quas a die aotificationis seu publicationis earum suum

volumus habere vigorem, et in omnes et siagulos

ex tune iafringeates seu non servantes easdem, excom-

municalionis, in terras vero coruni interdicti, senten-

tias proaudgamus; non obstante si eis auteorum alicui

sub quacuaque forma vel conceptione verborum a Sede

apostolica sit iadultum quod excomnumicari vol eorum

terre ecclcsiastico interdicto supponi non possint per

litteras Sedis ejusdem non facientes plenam et expres-

sam ac de verbo ad verbum de induite hujusmodi

mentionem, et qualibet alla dicte Sedis indulgentia

generali vel spcciaUcajuscunqae tenoris vel expressio-

nis existât per quam effectus presentium impediri possit

vel quomodolibet retardari. Vassallos insuper et sub-

ditos régis, comitis et aliorum predictorum a juramon-

tis fideUtatis quo eis vel eorum alteri teaeatur astricti,

quantum ad hujusmodi guerre seu disseationis articu-

luai, cum in illicitis eis obedire non debeant, per i(d)dem

tempus prorsus absolvimus. Et nichilominas promis-

siones et obligationes que inter regem et coaiitem et

alios memoratos et ceteros cpioslibet super belli seu

conflictus utrinque commitendi processu, nec non con-

federatioaes, colhgationes et pactioaes que inter ipsum

regem et qnosvis alios ex uaa parte, ac predictuai

comitem et Flandrenses et alios quoscumque ex altéra

iuterveaerunt pro ipsafavenda discordia, utpote contra

bonum pacis presumptas illicite et attemptatas in

divine magestatis offeasam, et quascunque penas adjec-

tas ac juramenta prestita super hiis sub quibuscunque

forma, modo vel expressione verborum, presertim cum

juramentum vinculum iniquitatis esse non dcbeat, ex

auac nuUa fore decernimus etquatenus de facto proces-

serhit irritamus. Ceterum cum pcrtinacibns sic debeat

obesse conceptus quod in humilium prejudicium non

redundet, volumus ut illum ex predictis qui treugas

forsitan contempserit observarepredictas, sicprefatus

processus noster afficiat quod alterum, quantum in co

fuerit treugas ipsas observare paratum, in aliquo non

contingat, sic quod nec ipse, nec sui valitores, consi-

liarii et fautores, aut eorum terre Ugentur senteatiis

antedictis, et eo etiam casu illius vassaUi non iatclli-

gaatur a juramento fidelitatis quo teneatur eidem ali-

quateausabsoluti. NulU ergo etc. Dat. mi id. novem-

bris'. »

I Cf. n'"' 43j, note 4 ; 440, note 2.
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438 [10 novemlire 131"

Archiepiscopo Bitiiricensi et Berengario de Landorra,

nuntiis apostolicis, ut easdcm treugas notificent. (Rec.

110, p. I, fol. 37 V", c. m ; — Bin. nat., nis. lat. 4114,

loi. 7i, pars iv, n°o.)

<> Venpralnli fratvi 7?., archiepiacopo Bitiiricensi

et dileclo fUiu fralri Berengario de Landorra de

ordine fratnim Predicatorum, electo Compostellano,

nos/ ris et apostolice Sedis nuntiis. Considérantes etc.

ut supra ' niutatis mutandis usque absolut!. Quocirca

discretioni vestre coinniittiniu.s et mandainus quatinus

vos vel alter vestrum, per vos vel aliuni seu alios, ad

régis, comitis et alinrum predictoruni presentiaui

accedentes, eis treugas, sententias et alia onmia et

siiigula supradicta nutificare, vel si presentie ipsorum

copiam habere forsitan non possetis, in terris et locis

eoruni seu circunivicinis eisdem de quibus ad eoruni

valeat notitiani pervenire, et aliis etiam de quibus

vobis videbitur, studeatis solenniter publicare, née non

eos ac terras euruni qui treugas observare contcmp-

seriut menioratas, predictas incurrisse sententias sin-

gulis diebus dominiris et festivis in loeis et occlesiis

de quibus vobis videbitur jiublice nuntietis ot faciatis

etiam nuntiari; dicni autoni hujusniodi notificationis

seu publicationis e( l'oniiani et quicquid super preuiis-

sis duxeritis facieiuluni referre nobis fideliter aiit por

litteras vestras haruni seriem continentes significare

curetis. Dat. ut supra. »

' Pour la suite et la date, voyez le numéro précédenl.

439 riO novembre 1.317.1

Rasdem treugas usque ad unum annum prorogat.

(Rec. 110, p. I, fol. 37 v°, c. H2 ;
— Bib. nat., ms. lat.

4114, fol. 74, pars iv, n° &.]

«' Ad futiiram rei vienioriani. Considérantes etc.

ut supra* usque turbine concitate, treugas quarum

fedus pacis inducit ymaginem usque ad unum annum

a die notificationis seu publicationis earuni in antea

nunierandum apostolica auctoritate indicimus. quas a

die notificationis seu publicationis prcdicte suum volu-

mus habere vigorem, et in omnes etc. ut supra usque

in finem. Dat. ut supra. »

' Pour la suite et la date, voyez n° 437.

440 [10 novembre 1317.

Eisdem archiepiscopo et electo ut dictas treugas par-

tibus notificent. (REfi. 110, p. i. fol. 37 v°, c. 113; —
Bib. xat., ms. lat. n" 411-4, fol. 74, pars iv, n" 7.)

<i Venerabili fratri /?., archiepiscopo Bitiiricensi,

et dilecto fdio fratri Berengario de Landorra de

ordine fratriun Predicatoriini, electo Compostellano,

nostris et apostolice Sedis nimtiis. Considérantes etc.

ut supra* mutatis mutandis usque absolut!. Quocirca

<liscretioni vestre committimus et mandamus quatinus

vos vel alter vestrum, per vos vel alium seu alios etc.

ut supra in execntoria prcdicta uscpie in finem. Dat.

ut supra-. »

' X° 437 et, pour Vexecutoria, n" 438.

2 Cette lettre et les trois précédentes qui ont la nirme

date (Cf. n° 435, note 4) ne sont pas contradictoires. Les

envoyés pontificaux ne devaient s'en servir que suivant l'avis

du roi de France (Voyez ci-après n°» 441, 442) et c'est pour-

quoi, sans doute, la lettre adressée au comte de Flandre

(n" 435) ne mentionne pas la durée des trêves.

441 10 novembre [13171.

Nuntiis apostolicis quid facere debeant cum Flandren-

sibus ratione castri de Cassello et prolongationis trcn-

garuni notilical. (Reg. 110. p. i, fol. 4:2 v°, c. 133.)

« Venerabili fratri /?., archiepiscopo Hituricensi,

et dilecto filio fratri Berengario de Landorra de

ordine fratrnnt Predicatorani, electo Composlellano,

nostris et apostolice Srdis nantiis. Ex relationc

dilocti fihi magistri Radulplii de Perellis, consiliarii

carisshni in Christo filii nostri régis Francie et

Navarre illustris', qui regias se récépissé super hoc

asseruit litteras, miranter acceiiimus (juod Flaïuingis

non iUe quem ci-edebamus juxta verbalem prosecu-

tionem eorum inest ad pacem affectus, dum petitioni

nonnuUorum insistunt, que aut pericubisa aut nimis

dit'ficilia vol regium decus dedecentia reputanlur a

midtis. In quibus sibi udU sperautes, ali(piateniis for-
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sitan animioccasidiiciii videiitur ([uorere a perfcctione

et solidatione tractate roncordic divortendi ; fenintur

etenini pelero ([uod aiit rastruiu de Cassello ex nune

penitus (linialuf vel qiinil rex ipsc det eis hostagia

de Castro ipso rirca tiiieni treii^anim in eo statu iii

([uo lume esse diudscitur dimilteiido, aiil ipiod ipsiiin

castruni tradatur eoniiti, hoslagia competeiitia de ipso

restitiiendo iii teniiino régi daturo predicto ; licet

autem ad ([uid per liée tendant, satis appareat ciiilil)et

perspicacité!' intuenti. Ut tamen sua sibi mentiatur

iniquitas, et ut, duni in eos culpafinaliterreffiindetur,

adversus eorum contumaciam nostros justius valeamus

exaggeraro iirocessus, nollemus qiiod incepta cuni

illis propterea rumperentur, (juin immo expédions

credereinus et utile, ut ab eodeui comité talia pro

Castro ipso peterentur ostagia, que putaretur nulla-

tenus velle dai-e, ut pe(r)titionis prcdicte difficultas in

eum piitius rcdinidaret, per ([uod posset facilius

retrahi ali inoi-dinata petitione iiredicta, vel quod

offerretur eideni comiti in castruni ipsum, presentibns

bonis viris, iinica vice, ea tantum inmittenda munitio,

(|ue sufficere posset usque ad tîneui treugaruni ipsa-

nun, et nichiloniinus sub juratoria cautione promissio,

penaruni et gravaniinum adjectione vallanda quod in-

térim illuc nulla munitio alia inferretur ant quod etiam

per vestrain circumspectam industriam aliqua alia via

invoniretur o[iortuna negotio, et Flamingis offerretur

eisdem, cujus repulsione illorum posset et deberet

gravari conditio, et dicti régis justitia relevari. Quia

igitur hoc est in sunima intentionis nostre compendiuni

ut tôt et tanta juxta rationem et decentiam dicti

régis antequaui runi[ialur tractatus inceptus, ex parte

regia debeant dictis Flamingis offerri, quod si ea

acceptare renuerint, nos et rex ipse simus apud Deuni

et homines excusati, processus nostros quantum sine

offensa Dei fieri jioterit in eorum proterviam aggra-

vando, discreliinn vestre per aposlolica scripta pre-

cipiendo mandainus quatinus vos, prout et condecet,

iutentionem nostram hujusmodi exequentes, premissa

oniuia juxta datam vobis a Deo prudentiam, tarn débite

quam solicite, ([uantum in vobis fuerit, faciatis

iiupleri. Nos vero licet vobis indicendi treugas

l)otestatem tribuisse plenariain menioremur-, quia

tamen per nos indicte in potiori observantia sperantur

haberi, eas usque ad instans IVstuiii lîesurroctionis

dominice per aliquas' et per alias certi tenoris litte-

ras usque ad unum annum'' inter regem et Flainingos

eosdem providiiuus indicendas. Quibus equideui litteris

recipiendis a latore presentiiun, si et prout dicto régi

videbitnr, juxta rei exigentiani uti poteritis de ipsius

conniventia vel sue beneplaciio voluntatis. Et si

tempus iudictionis pi'edicte nimis arctum vel l'orsitan

niniis biuguui visuui extiterit, V(js de conuiventia, ut

prefertur, son beneplacito dicti i-egis ex potestate

super hoc vobis data, de novo valebitis treugas indi-

cere ad tempus de quo videbitiu- expedire, inducturi

sojerter regem et Flamingos eosdem, quibus super

hoc scribimus ', ut infra tempus treugaruni ipsarum

nuntios suftîcienter instructos, ac ad ea (pic I'iutIuI

concordie solidande oportuna negotio plenuiii luau-

datuui habenles, ad presentiam nostram mittaiil, rum

quibus quil)u>\is preterniissis agendis parati eriaius

circa reformatioueui et solidatiouem pacis insistera,

et circa perl'ectionem rcformationis et solidationis

hujusmodi fideliter et effîcaciter laborare; sperantes

in rege pacifico quod si partes obcdire Vdluerinf ratiimi,

pax démuni iuter ipsas adveniat niundo utilis, Deo

grata. Quicipiid denique super hiis feceritis et succes-

sive continget, rescribere nobis absque more dispendio

nullatenus omniittatis. Dat. iiii° idus novembris*^. »

' Au sujet Je ce personnage, voyez 11° 72, note 1.

2 N" 204.

3 N» 437.

' X» 4.39.

^ N»" 43:;., 430, 442.

'• Cf. n° 43b, note 4. Le 4 novembre 1317 un accord fut

conclu à Paris entre les procureurs de Philippe V et les

représentants des Flamands. Il fut convenu, comme il en

avait d'ailleurs été déjà question (Voyez n"" 364, note I ; 403;

418) qu'on prendrait conseil du pape et que les trêves qui

devaient expirer à la Toussaint seraient prolongées jusqu'à

Pâques 1318. On décida, en outre, que le château do Cour-

trai serait ilélruit par le comte de Flandre, celui de Cassel

par le roi, avant la Purification (Arch. nat. J. îiGi», n" 1,

orig. scellé; n°» 6 et 7 bis; — Ahch. du nord, anc H. 344,

nouv. B. 259; — Leib.nitz, Codex juris gcntium, part, i, [p. 103,

n" l; — Du.MO.NT, Corps univ. diptom. t. I, part, u, p. 41,

n" LXix). Les clauses de ce traité n'étaient donc point con-

nues à Jean XXII au moment où il écrivit les lettres que nous

publions (n"» 435-441) et qui durent demeurer inutiles. Nous

avons déjà relevé un fait analogue (n° 67). Nous ne trouvons

plus, dans la suite, mention de l'archevêque de Bourges et
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de son compagnon Bérenger de Landorre, et nous pouvons

considérer leur mission comme dès lors terminée. L'année

suivante, ce furent d'autres envoyés qui furent chargés de

poursuivre les négociations avec la Flandre (Voyez n°» S38,

o'Ji, o52).

442 10 novembre 11317]

Philippo, régi Franciir, do eisdem scribons horlalur

eum ut treugis dr.rantibus, nuntios ad Sanctam Sedcm

pro pace tractanda mittat. (Reg. 110, p. i, fol. 43,

c. 134.)

« Carissimo in Clirislo /ilio PhiUpjio, rrgi Francir

el Navairr 27/w.s7ri.Suppono]>aiiiiis, carissimo fili,cum

gaudio, ot vcrisiniiliter sperabainiis quodrex ille paci-

ficiis cujuw in pare factusestlocus, sic tetigisset corda

Flandreiisium nt per semitas pacis vellent inccMloro

juxta verbaleiu prosecutioneni eoruni, propter quod

nobis non levis cansani aihnirationis iniessit {sic) dilecti

fîlii magistri Kadulphi de PereUis,consiliarii lui, facta

relaiio (iuo<l Fiaiidrenscs ipsi circa castrum CasscUi,

nunc petuiit aliqua fleri per que, eum aut indeeentia

aut nimis diffieilia dicantur, a nnillis croduntur occa-

sionem querere a perfectione e(^ solidatione tractate

concordie divertendi. Porro, amantissime fili, nec

proplerea rumpendum esse videtur eum Flamingis

eisdem, qninpotius expediens putamus et utile ut tôt

et tanta juxta rationem et deccntie regalis honorem

ex parte tua faeias eis iu petitis offerri, proutnuntiis

nostris clarius explicamus, quod si ea aeceptare renue-

rint, illorum possit et debeat evidenter gravari conditio

et tua justitia relevari, per quod nos et tu sunuis et

essedebeamus apud Deumet homines excusati, proces-

sus nostros quantum sine Dei offensa fiori poterit in

eorum proterviam agravando. Ceteruni licet istis mm-

tiis nostris indicendi treugas potestatem tribuisse ple-

nariam menioremur', quia tamen per nos indicte in

potiori observantia sperantur haberi, eas iuter te et

Flandrenses eosdem sub spe pacis inter te et ipsos,

Deo auctore, eo reformande facilius quo niajori gau-

debitis utrinque quiète, usque adinstansfestum Resur-

rectionis dominice per aliquas- et per alias certi tenoris

litteras usque ad unum annum^providimusindicendas.

Quibus equidem littei'is, recipiendis a latore presen-

tiuni, dicii nuntii uti juxta rei exigentiam poterunt, si

et prout de regiaconniventia vel tue itrocesserit bene-

placito vnluntatis. Et si tempus indictionis predicte

nimis ar[cjtum vel forsitan nimis longum visnm exti-

terit, dicti nuntii de beneplacito seu conniventia tuis

ex potestate super lioc sibi data, de novo poterunt

ireugas indicere ad tempus <le quo videintur expedire.

Qn'm itaque, dilectissimo tlli, ubi duxeris acceptandas

ti-eugas hujnsmodi vel dicti nuntii de conniventia seu

beneplacito tuis eas publicaudas duxerint vel etiani

indicendas, de solidanda et tirmanda inter te et Fla-

mingos ipsos concordia, pendentibus treugis, tractari

valebit habilius, celsitudini régie ^ paterne suademus

affectu quatinus infra tempus treugarum ipsarum

absque more dispendio regales nuntios sufficientcr

instruclos ac ad ea que fuerint ipsius concordie soli-

daude oi)or(uua negotio plénum mandatuni liabentes,

ad presentiam nostram mittas. Nos enim eum ipsis et

dictorum Flandrcnsiiim quibus scribimus^ nuntiis, pa-

rati erimus qnibusvis preterniissis agendis, circa

refonnationem et solidationem pacis insistcre, et circa

perfectionem reformationis et solidaliouis hujusmodi

fidcliter el efficaciler laborare, sperantes in pacis

auctore (piod si 1u et illi, ul condecet, obedire volueri-

tis rationi, pax demum inter vos advenietmundoutilis,

Deo grala. Dat. un idus novembris". »

' y -201.

2 N» 437.

i N" 439.

'' Ri'g. : reijio.

s N°^ 43"), 436.

''• Cf. n°' 435, note 4; 441, noie 6.

413 [a mai — \i nov. 1317.

j

Magistrum Arnaldum de Capdenaco, pra-posiluni

Mimatensem, Gualhardo, episcopo Rcgensi, etniagislro

Petro de Pratis in quadam inquisitione facieiida adjungit

.

(Rec. 110, p. II, fol. 81 v°, c. 376 et 1020.)

» Venerahili fralri Gualhardo, episcopo Begeiisi,

cl di/cctis filiis magislris Amalrfo île Capdenaco,

preposito Mimatensi, et Petro de Pratis, juris rivilis

professori, canonico Xanctonensi. Nuper voliis, epis-

copo et Petro predictis, post salutationis ac beuedic-
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tiouis consuete proanibuluni, ]ior aposlolicas liltcras

scripsimus in hune modum : Nuper tibi, frater epis-

cope etc. usque : dat. Avinione, m non. maii, pontifica-

lus nostri anno jirinio^ Veriini (piia in tanlo ncgdfio

nicliil agi presunipinorie volunins, sed cum onmi dili-

genlia et niaturitate procedi, eopresertini atteuto(iuud

nl)i multa con.silia, ibi salu«, te fili ju'eposite, cujus dis-

cretio atque fidelitas sunt per experientiam nobis note,

episcopo et Pelro predictis in impiisitione predicta,

aurloritale prcsenlinni fîdenter adjungimns, veslnnn

cuilibet districte precipiendo mandantes (pialiiiiis in

inquisitione jani dicta ut preniissuni est facienda, vos

vel duo ex vol)is juxta prescriptarum priorum et se-

cundarum etiani contincntiani litterarum, curetis ex

niuic provide procedere ac si vobis tribus simul directe

fuissent. Per lioc auteni quod te, fili preposite, eisdeni

episcopo et Petro, ut prefertiu- adjunginius, processi-

bus pereumdem episcopum solum aut per eum et dic-

tuin Petruni siniui jam super predictis liabitis légi-

time sive factis, nuUum generari j)rejii(liciuni voluinus,

immo illos etc. ut supra-. »

' a mai 1317 (n- 222).

- Cette formule ut supra se réfère à la lettre citée dans la

note précédente. Elle ne peut s'appliquer à la date, car

l'expression nuper scripsimus ne saurait s'entendre de deux

lettres écrites le même jour. 11 est certain toutefois que celle

que nous publions ici, postérieure au 5 mai 1317, est anté-

rieure au 12 novembre de cette même année, puisqu'il cette

date l'évêque de Riez, Gaillard Saumate, était transféré à

Maguelonne (Voyez n° 222, note 2). Au sujet de ces conspira-

tions, voyez n" 1S2, note 3.

444 [2S juin — 12 nov. 1317.]

Johannem, Magalonensem episcopum, ad archiepis-

copaleni Tolosanam sedem transfert, Gnalhardo dudum
Tolosano episcopo ad Regensem civitatem translate.

(PiEo. 110, p. Il, fol. -22, c. 113 et 671.)

« Dilecto fllio Jolianni, anhiephcopo Tholosano.

Romani pontificis qnem — consequi merearis'. »

' Cf. Jean Haimond de Comminges est désigné comme :

Tolosanus electus àln date du 12 novembre 1317 (J. H. Albainès,

Gallia christiana noiis., inst. col. 388, n° xxvnl eccl. Reg.)

d'après les registres des lettres communes; C. Eubel d'après

les mêmes sources, fixe cette nomination au 13 novembre

Jean XXII. — r. i.

(Hierarrhia catliolica, p. Sl.ï. Voyez, à ce sujet, n° 170, note2).

La lettre que nous analysons ici est donc antérieure au

12 novembre 1317 et postérieure à l'érection de Toulouse en

siège archiépiscopal (2b juin 1317, n°2l)2). On sait que l'ancien

évêque de Toulouse, Gaillard de Pressac, refusa le nouveau

siège qui lui était offert (Aluanès, op. cit., inst. col. 389,

n" XXIX eccles. Reg.j.

445 Avignon, 13 novembre 131"

Ludovicnm de Petragrossa, civom Avinionenseni, pro-

curalorem apostolicœ Sedis in comitatu Venayssini

occasione subsidii constituit. (Reg. 67, cur. fol. 308,

c. 20.)

« Dilecto filio Liidovico de Pétragro.'im, ciri Aci-

niournsL De fidelitate ac — Dat. Avinione, idibus no-

vembris, anno secundo. »

440 Avignon, IS novembre [1317]

Philippe, régi Franciœ, ne prœtextu concessionis sibi

factte, permittat génies suas exigere fructus benelicio-

rum vacantium in terris comitis Valesii et comitatus

Cenomanensis. (Reg. 109, fol. 22-4 v°, c. 820; — Reg.

110, p. I, fol. 2, c. 3.)

« Carissi)/io il) Chrislo /ilio Philipjjo,jr//i Fiducie

et Navarre lUiis/ri. Quia, fili carissime, plenis deside-

ramus affectibus ut tu et dilectus filins nol)iIis vir

Carolus, clare nieniorie régis Fraucie filius, conies

Valesii, patruus tuus, sicut idemptitate junginnni

sanguinis, sic et imum sitis in vinculo caritatis, nulla

uimirum veUemus quovis modo contingere per que,

prosertim occasione comodi temporalis, posset inter

tuas et illius geutes materia scandali resultare. Ad

nostrum siquidem pervenit auditinn quod, licet eideni

patruo tuo, sicut etiam telatere non credimus, fructus,

redditus et proventus primi anni omnium beneficiorum

ecclesiasticorum cum cura vel sine cura, tam secula-

rium quam regularium, exemptorum et non exempto-

rum, etiam si dignitates, personatus et officia existant,

que in terra sua propria et in comitatu Cenomanensi

dumtaxat, quem dilectus filius nobilis vir Philippus,

primogenitus ejus, ab eo tenere fertur in feudum,

usque ad im annos inclusive vaccare, etiam in curia

Romana, contingeret, per apostolicas certi tenoris litte-

23
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ras de spécial! gratia (luxcriinus coucoiltMiduin ', geiites

tanien tue, pretextu concessionis hujusniodi fructuum

tibifacte pernos, dum regentis vocaindo fungereris, in

regnis Francie et Navarre, preterquaiii iu terra et comi-

tatu predictis-, ipsiuspatruituigeiitesimpetunt et per-

turbant indebite et contra concessionis nostre predicte

tenorem, quominus fructus hujusniodi iu beneficiis pre-

cipue ecclesianiui cathedralium iu civitatibus Caruo-

tensi, Cenomanensi et Andegaveusi pro ipso patruo

tuo percipere valeant et habere, immo ipse gentestue

fructus predictos pro eo tibi vendicare nituntur, quod

predicte cathédrales ecclesie de terra ipsius patrui

non existant, licet in illa constitute noscantur. Quia

igitur, amantissinie fili, verba coucessionum utrique

factarum satis videntur innuere quod idem patruus

tuus in predictis ecclesiis in terra sua propria et comi-

tatu predicto, licet de illis esse minime censeantur,

debeat hujusmodi fructuum perceptioue gaudere, ma-

gnificentiam regiam rogamus attente quatinus, pru-

denter attente quod nec decet nec expedit te talibus

minutiis (?) adversus patruum ipsum tuum ubi precipue

causa ej us. equitate fulciri videtur, insistera, qui ad alia

grandiora que gratiam sapèrent habcres erga ipsum

facilem te prebere, predictis tuis gentibus districte

precipias quod gentes ipsius patrui tui in dictorum

perceptione fructuum nequaquam impediant, quin

immo eas iilos percipere sine difficultate permittant
;

et si forsan ipse gentes tue aliquid perceperint de friii--

tibus antedictis, illud gentibus dicti tui patrui restitui

mandes et facias inddate. Dat. xviikal. decembris^ »

' H septembre 131G (11° 26).

- 14 septembre i:H(j (n"'' 27-30).

3 Pour la date voyez la lettre suivante.

44? Avii^aon, 15 novembre iliM'J.

Cai-olo, comiti Valusii, nuntiat se pra-dicto rugi Frau-

ciiL' de prœmissis scripsisse eumque ad moderationem

hortatur. (Reg. 109, fol. 2^24 v°, c. 821 ;
— Reg. 110, p. i,

fol. 2 v", c. 4; — AucH. nat., J. 722, n° 7 tei\ orig. scellé

sur chanvre.)

(( Dilccto fi/io nobili viro Carolo, dure memorie

régis Francie filio, comiti Valesii. Ecce, fili, nolentes

— Tu itaque, tuo in hac parte jure contentus, ad

fructus sistentes extra terram et comitatum predic-

tos, contra concessionis prefate tenorem, tuarum

manus gentiuiu extendi non sinas. Dat ut supra'. »

' I,a date complète : Ai-inione, xvui kal. deccmbrk, anno

secundo, est donnée par l'original conservé aux Archives

nationales.

448 Avignon, 10 uovcmlire ['.H'i

Decano ecclesia' Vapincensis quod iuquiral an priora-

lus de Aspris, Vapincensis diocesis, Berlrando, tiluli

sancli Marcelli presbytère cardiuali collatus, sit in

decimœtaxatione gravatus et quod oam nioderet. (Ui;g.

G7, cur. fol. 306v°, c. 17.)

.< Di/ec/o filio.., ih-cano ccclcdr Vapincensis.

Exposuit nobis dilectus — Dat. Aviaione, xvi kal.

deccndjris, anno secuadci. >•

449 22 novembre 1
131"

Magistro C.aul'ridu de Plexeyo mandat ut inhibitio-

nem et sententias contra occupatores décima» pro negolio

Terrœ Sanct.T imposita^ latas publicet eique quid in

negotiisJohanais.ducisBritannia?, sibicommissis, agen-

dum sit signiticat. (Reg. 109, fol. 103, c. 434; — Reg.

110, p. i,fol. 5, c. 9.)

<( Ihiccto filio mar/istro Goiifrido tic Ple.rri/o,

canonico Parisiensi, notario nos/ro. Licet, fili, per

litteras tuas quas nuper accepimus, noliis duxeris inti-

manchim quod vcnerabilis frater noster.., Autisiodo-

rensis episcopus et dilectus filius.., abbas monasterii

sancti Dionisii in Francia, tui in negotio décime

imposite pro Terre Sancte subsidio in generali conci-

lie Vienneasi collège; super exigenda, colligeuda,

depoaenda et fidehter conservanda décima biennali

que coUigenda restabat, suas, auto tuum ad civitatem

Parisiensem adventum, prelatis regni Francie ac

(h'putatis ab eis, patentes litteras cum solitis penarum

adjectionibus destinarant, prout sil)i ex forma com-

missiouis per felicis recordationis Clenïeutem papam V,

prcdecessorem nostrum, dudimi eis et tibi sub certo

teuore inde facte licebat, proptcr quod tu et illi
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aVistimiistis a novis pi'ocessibus, virtuto lilteraniiu

ncstrarum, tibi et illis super hoc directarum, super

collatione et conservatione ipsius décime faciendis';

nicliil tauien noliis significare curasti an inhibitionem

per nos factani quibuscunque personis, cujuscunque

status, preheminentio aut conditionis existèrent, etiam

si rcf^^a digiiitate fulgerent, ne ad .decimam ipsani

per se vel aliuui seu alios manus extenderent aut

([uicquaui reciperent ex eadeui absque speciali nostro

aut Sedis apostolice beneplacito vel mandate, alioquin

secus iude facientes excommunicationis penam incur-

rerent ipso facto, tu vel illi juxta mandatum nostrum

per apostolicas litteras vobis et vestrum ciiilibet iude

factum- publicaveritis aut feceritis puhlicari. Quia

if^itur notificationem seu publicationem inhibitionis et

scntentie predictarum penitus fieri volumus, discrc-

tiimi tue precipiendo mandamus quatenus notificatio-

nem seu publicationem hujusmodi, nisi jam facta

tVirsitan exiiterit, per te vel alium seu alios fieri

i'acias juxta tenorem mandat! predicti, rescripturus

nobis quicquid inde duxeris faciendum. Ceterum si

pro negotiis dilectum filiuni nobilcm virum Johannoni,

diicem Britanie, conting-entibusque til)i commisinuis^,

te ultra prefixum tilù a nobis termiiium redeundi,

(iporteat in illis partibus aliquandiu rémunère, sustine-

bimus patienter. Ubi tamen negotiorum expeditio

predictorum longioris more tracfum exigeret, noUe-

mus tua dintins carere presentia; sed, eo casu, placet

nobis et volumus ut in negotiis ipsis, alio vel aliis

personis ydoneis subrogatis, ad nos regredi non omit-

tas. Dat. Avinione, x kal. decembris*. »

1 !=' juillet 1317 (n° 26b).

2 9,juillet 1317 {n° 300).

3 N" 427.

' Cf. Cette lettre a dû suivre de près, on le voit, celles du

i" et du 9 juillet 1317, que nous indiquons ci-dessus; comme

d'autre part, il n'y est pas fait mention des concessions qui

furent accordées au roi de France, le 21 et le 25 mars 1318

(n'" 515 et 531), elle est antérieure, pensons-nous, à cette

date. Nous ferons de plus remarquer que, dans une lettre

du 7 ou du 8 août 1317 (n" 672), Geoffroy du Plessis n'est

plus cité avec les autres collecteurs.

450 Avignon, 25 novembre 1317.

Litteris consulum civitatis Tolospe a magistro Vitali

de Prignaco prœsentatis, ratione divisionis parrochiœ

sancli Stcphaui de civitate Tolosu' facienda, respondct.

(Reg. 110, p. I, fol. 77, c. 272; — p. ii, fol. 23 V, c.

118 et 67-4.)

" Jo/iaiiiies, episcoj/iis, semis seiToritm iJei,

dilectis fHiis capitulariis sev consulihus civitatis Tho-

losœ, sahdem et apostolicam beneilictionem. Lit-

teras vestras per — Sane, filii, de divisione hujus-

modi quahter et in quot parrocbias oportune fieri

debeat, ex nobis scire non possumus, propter quod

nuntiis nostris illic sistentibus per alias nostras htteras

providimus comniittendum ut snper liiis se diligenter

vobiscum et aliis de quibus viderint expedire infor-

niare procurent, quicquid inde receperint nobis fide-

liter ac celeriter rescriptiu-i, ut ad divisioncm ipsam

super cujusexecutione Deo et vobis complacere dispo-

nimus, consultius per eos instructi, procedere valeamus

— Dat. Avinione, vu kal. decembris, pontificatus

nostri anno secundo'. »

• Voyez, plus loin (n" 455), ce que nous disons au sujet

d'une lettre semblable qui serait datée du 7 décembre.

151 .\vignon, 28 novembre [131'

Philippum, regem Francia-, hortatur ut magistrum

Radulphum de Perellis tanquam fidelem consiliarium

conservet nec illis asserentibus dictum magistrum

contra eum et reginam peregisse minus fideliter aliqua

aut linguam laxasse asserentibus, fidem adhibeat. (Reg.

109, fol. 130, c. 339 ;
— Reg. 110, p. i, fol. 8, c. 20.)

« Carissinio in Christo filio Philippo, rrgi Fran-

cie et Navarre illustri. Decet magnitudinis tue con^-

tantiam, fiU carissime, tuisque multum expedit indu-

bitanter agendis ut nec enudis aut detractoribus, Deo

quidem odibilibus, aures credulas prebeas, nec adper-

versum eorum oldoquium, erga personas precipue

quarum industrianiet fidelitatem persepe pro])asti, tue

benivolentiam benignitalis immntes. Cum itaque. sicut

audivimus, nec desint hic qui, nunc litteris, nunc

nuntiis, nec desint ibi qui verbis niendacibus et ini-

quis sinceritatem dilecti filii magistri Radulphi de

Perellis, consiliarii tui nobisque devoti, cujus forte

prosperis actibus invident, incrustare nitentes, verba

seu facta ipsius calumpniantur indebite, cum in curia
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nostra contra to et carissiniam in Christo filiam nos-

tram Joliannam, Franrie et Navarre reginam illustrem,

consortein tuam, etutriqiie conjunctos peregisse minus

fideliter aliqua, aut laxasse lingnam ad indecentia

mendaciter contingentes. Miramur si tu et regina

predicta credatis assertionibus taliuni, .si preferatis

verba mendacia veritatis essentie que per operis

demonstratur effectum. Sed et de hoc potissime mira-

remur, si quomodolibet caderet in cor vestrum quod

idem magister Radulphus circa nos, vel nobis scienti-

bus, contra vos voliisque conjunctos aliquid repre-

hensibile verbo commisisset aiit facto. Nunquid enim

ipsius evidentia veritatis suggestionum hujusmodicre-

dulitatem évacuât et ipsius magistri Radulphi totiens

experta fidelitas talium falsitatum figulos et eorum

figmenta confutat ? Nunquid cretira prcconiorum ves-

trorum extoUentia circa quam idem magister Radul-

phus nimis libenter insistit, omnis turpiloquii suspi-

tionem exckidit? An putatis quod nos qui vestrum

conioduni et honorem aflfectu paterno zelamus et

ubique prosequimur, taha pateremur in nostra iieri vel

dici presentia, aut aliln dicta vel facta equanimiter

tolerare possemiis ubi forent in nostram notionom

adducta? Profecto, fîli, ipsius magistri Radulphi

fidoloni diiigentiani, et diligentem fidelitatem, no-

duni in tuis et regine predicte negotiis, quin

etiam in aliorum agendis pro quibus tua et ipsius

regine scripta nobis dirigebantur interdum, experi-

mcnto frequenti, non sine quadam ipsius oportuna

inqjortunitate, probavimus; eum, ubicunque fuit expe-

diens, audivimus tuis et regine predicte vestrorumque

laudibus et comnioudationibus etiam effuse fréquenter

insistere; nunquam, teste Deo. ipsum percepiuuis

corani nobis, aut coram quocunque alio novimus contra

te vol illam aut vestros ad indecens aliquid seu ali-

qualiter reprehensibile prorupisse. Unde suam circa id

puritatem non efferre nonpossumus, immo illud dicere

cogimur quod si régi regum adeo fidèle ut tibi et

regine predicte prestitisset obsequium, non parvum,

ut credimus, acquisivisset meritum apud eum. Porro

tu et regina predicta de ipsius fideli nec minus fruc-

tuoso labore satis potuistis per felicem commissorum

sibi negotiorum exituni instrui, et per expertam sepius

compositi verbi sui modestiam de verisimili circa im-
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positum ei nldoquiuni innocentia informari. Qua-

propter licet, si Ijene novimus tuam et regine predicte

fecundas virtutibus animas, supponamus indubie quod

nec talibus suggestionibus inclinabitis credulitatis

assensum, nec liugua dolosa cor vestrum erga dictum

magistrum Radulphum poterit ininuitare, ex super-

habundanti tamen celsitudini régie providinuis suaden-

dendum ut ipsius magistri Radulphi labores et mérita

que nedum iniqua detractio, quin etiam grandis si,

quod absit, adesset offensa, exsufflare proculdubio

non dcberet, gratanter attendons, contra eum oblocu-

tionis perverse pretextu tua sublimilas nullatenus indi-

gnetur, set ipsum in tua et regiue predicte solita gratia

clementer fovens et bénigne conservans, sibi pro tôt

laboribus acpro totobsequiisfructuosis,quicquid grumi-

nant {sic) emuli, juxta munifîcentie regalis exigentiam

sic respondcas, quesumus, retributione condigna,quod

per tue gratiose prosecutionis evidentiam obstruant ur

ora iniqua loquentium, et tam ipse quam tui alii ser-

vitores de tua constantia et liberahtate animosioros

effecti, regiis prosequendis agendis libentius et auda-

tius se impendant. Illud autem nequaquam omittimus

tibi bona fiile consulere quod et nos ipsi sludemus

pro posse servarc, ut videlicet quotiens de personis

tibi nulla verisimili conjectura suspectis aliqua sinis-

tra tuis auribus verbo vel litteris instillari continget,

scribentis aut suggerentis et iliïus contra quem scribi-

tur vel suggeritur aliquid, conditiones personarum et

mérita, nec non qualitatem negotii super que suggestio

vel scriptura procedit, et circumstantias alias circa

id attendendas, sedula cures dispunctione pensare,

et proinde perpendere valeas an talibus debeas inqio-

sitionibus credere, aut eas et earum auctores rcpulsa

laudabili confutare. Nec te lateat quod hujusmodi

detractores eo justifie zelo persequimur, ut non minus

ipsos in sui perversitate mendacii, quam falsarios

quoslibet in falsi fabricatione nos posse coniprehen-

dere gaudeanius. Dat. Aviuione. iiu° kal. decembris'. »

' Cf. Cette letlre est antérieure lï Jautres lettres du

25 mars, du 6 avril et du 2 septembre 1318 par lesquelles

nous voyons que Jean XXII avait déjà tenté de défendre

Raoul de Pereaus des calomnies dont il fut l'objet (n"* jIT-

.Ï2I, 526-528, o.'Jii-iioS, 697j. D'autre part, comme le pape no

l'ait aucune allusion à ces attaques lorsqu'il écrivit en faveur

du même personnage en 1316, ainsi que le 27 juillet et| le
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22-23 août !3I7 (n"' 72, 330, 3(10, 361), on peut conclure

(jue le document ci-dessus publié est postérieur à cotte der-

nière date (Voyez aussi n" SOI et, au sujet do Uaoul de

Pereaus en général, n° 72, note 1).

452 [Avignon, 28 novembre 131

Johannae, reginœ Francise, eumdem Radulphum simi-

liler excusât. (Rec. 109, fol. 130 v°, c. 340 ;
— Reg. HO,

p. I, fol. 8 v°, c. 21.)

<( Carissimi' iii C/irislo fiVie Johannr, regine Frai>-

cie et Navarre i//iis/ri. Decet, aiiiantissinuv Alla —
Dat. ut supra'. »

' N» 4SI.

453 décembre [131"

Philippum, rogem Franciœ, iterum rogat ut grava-

mina quœ officiales regii, transactioni cum Ludovico

quondam rege factœ derogantes, fratribus Hospitalis

sancti Johannis Jerosolimitani ratione bonorum quondam

ordinis Templi inferrunt, cessare faciat. (Reg. lOK, fol.

lOU, c. 433 ;
— Reg. 110, p. ii, fol. 23 v", c. 128 et 084.)

(( Cai'issimo in Chris/o /Uln P/ii/ipjjo, régi Francie

et Navarre illiistri. Meuiinimus, flli carissime, quaui

iustauter crga uos per regias litteras pridem instare

curasti ut doniiun Hospitalis sancti Johaiinis Jei-osoli-

mitani couiniendatam habere ac adversus imuiiuons

sibi ruine discrimen salubriter providere velleuius. Set

nec a memoria nostra obliteravit oblivio qiialiter

domum ipsam, ad cujus recuperationem efficaciter

por nos jam assuuiptam nos ferventius instituros tue

commendationis obtentu rescripsinius, tibi providiinus

commendandam, specialiter circa reformanda grava-

mina que officiales tui eidem domui sepius inferebant',

bona sua nedum ad manus tue curie ponendo pro

debilis, quin etiam servienlibus et garcionilius pro

eorum salariis consuinmanda tradendo, nec non et

circa restitutionem domorum quas nonnulli tui tiio-

rumve familiares officialiuni detinent sulj tuo favore

contra apostolice prohibitionis edictum, sed ecce

nondum eidem donuii per te in liiis esse prospectum

audivimus, quin potins afllictionem super adjectam

afflicte, quod utique non absque compassionis exupe-
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rantia recensenius. Ad nostrum siquidem et l'ratrurn

nostrorum perduxit insinuatio dilectorum tiliorum

fratrum dicli Hospitalis auditum quod, licet dilectus

filius frater Leonardus de Tibertis, prior de Venctiis

ac visitalor domorum Hospitalis ejusdem tam iu regno

Francie qnam in aliis partibus citra mare, duduni post

applicationcni bonorum quondam ordinis Templi factain

per Sedem apostolicam Hospitali prefato, cum bona

que dictus ordo obtinebat in regno jjredicto de man-

date clare memorie geniloris tui per officiales

régies tenerentur, ut ipsi Hospitali dictorum l)niiornm

recuperatio facilius proveniret, ejusdem genitoris tui

circa cujusdain obligationis contractum sponte con-

descendent voluutati; licet etiam idem visitator

quicquid receptum fuerat et levatum per genleni tam

ejusdem genitoris quani clare memorie Ludovici,

Francie et Navarre régis, fratris tui, de bonis dicti

Tenqili a die qua Templarii in regno Francie fuerant

caplivali, remiserit liberaliter et quitaverit; quamvis

insuper duas partes eorum onmium que curatores vel

officiales quicunque dudum deputati super bonis pre-

dictis in regno prefato, causa amministrationis geste

per eos a die captionis dictorum Templariorum per

arrestum conq)ut(irum, reddere tenerentur, ac duas

partes onmimu arreragiorum firuiarum que ratione

dictorum bonorum deberent et possent ad Hospitale

pertinere predictum, regilms concesserit antedictis,

dictnsque Lndovicus super onmibus debitis in quibus

idem ordo Templi fisco regio quomodolibet tenebatur

ex transactionis causa quitaverit Hospitale predictum

ipsumque in perpetuum duxerit aljsolvendum, gentes

tamen tue de tua conniventia. sicut fertur, transac-

tioni derogantes iiujnsmodi, duas partes omnium fruc-

tnnm et cxitunm terrarum et vinearum dicti (piondam

ordinis Templi consistentium iu regno prefato, de anno

ultimo illius temporis quo fiuite fuerunt firme dicto-

rum bonorum tradite per curatores eorum, sivo per

gentes regias prius quam ipsorum bonorum restitutio

seu sazina dicto Hospitali deliberata fuisset, nituntur

tanquam arreragia recipere et habere, illud frivole

pretendentes quod dicti firmarii, tempore firme per

eos recepte, quasi per modum cujusdam mutui vineas

et terras cultas cum fructibus in eisdem pendentibus

receperunt, seque ad reddendum easdeni in ultimo
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anno firmarum siiarum cuHas, sicut recoperant, obli-

garunt. Porro, fili, milla ratioiie fulcitur sed est juri

et equitati contrariiim qiiod sub arrcragionim iioiiiine

cxigantur fructus hujusmodi qui, cum solo adhérentes

I)ars fundi censeri debeant, rationabiliter nequeunt

inter arreragia computari cum nmi sit dubium arre-

ragia defectum solunimodo extrinsece solutiouis ins-

picere, non illa que fundis noscuntur naturaliter

inlierere, que utique ad dominos soli spectant; immo

non minus absurde possunt ut arreragia exigi due

partes hujusmodi fructuum quam eonim in qui]>us

dinoscuntur pondère fundorum. Noli ergo, fili, consi-

liariis te forsan inducentibus ad taies exactiones

indebitas, aliquatenus credere; noli committere talibus

salutis tue negotium ; noli tue conscientie puritati

preponere coniodum ahquod temporale, sed attendat

quesumus, tua sublimitas quod quanto te Dominus m
populo christiano honorare auiplioris regni solio voluit,

tanto erectum altius ad justitie cultum et ad ea que

sibi sunt placita artius obligavit; attendat quod injusta

luera raro vel nun{[uam habuerunt prosperum exilum,

quodque illa captantibus interdum Dominus juste suo

judicio gravia suscitât scandala in quibus notabiliter

absorbentur etiam alias licite acquisita. Attendat

quoque quod cum signaculum vivifiée crucis in cruci-

fixi servitium, Terre Sancte subsidium promoturus,

assumpsisse dicaris, non bene tuo videtnr convenire

proposito si Hospitale predictum cujus fratres in

transmarinis partibus soli ad preliandum bella domi-

nica remanserunt et quorum assistentia tibi circa

prosecutionem dicti subsidii non parum dinoscitur

oportuna, oppressionum seu exactionum gravaniinibus

reperireris afficere, qui potins juxta progenitorum

tuorum laudanda vestigia illud debes al) aliorum

injuriis et oppressionibus protectionis tue munimine

preservare. Sed nec illud pretereat tue considera-

tionis intuitum quod, Christusipse cui servire disponis

in suoruni off'ensa pugilum, se offensum forsitan repu-

tans, tuum habere posset obsequium minus gratum,

unde, quod absit, tui laboris fructus impediri valeret.

Si hec, amantissime fili, et alla circa id attendenda

sedula raeditatione pensaveris, si tue non subduces

compassionis affectui solutionum onera grandium quas

Ipsum Hospitale subiit hujusmodi prétexta bonorum,

ex quorum applicatione sibi hactenus plus decrevisse

conqneritur quam utiliter accrevisse, cum nunc intol-

leral)ili debitorum sarcina pregravetur, quod antea

quasi nuUis eris alieni pressum incomodis, facultatibus

habundabat, speramus indubie quod Hospitale predic-

tum oculo pio respicies et, neduni ipsum in predicto-

ruui fructuum exactione, ut prefertur, indebita per

officiales fuos molestari non sines, quin etiam régis

regum cujus est servitio dedicatum intuitu, te sibi

exhibebis in favorabili protectione propitium et in

gratiis liberalem. Ad quod et nos, ut tuo honori con-

sulas pariter et saluti et ceteros catholicos principes

ad prosequendum benivole Hospitale prefatum exemple

laudabili tue prosecutionisinducas, ut in hoc negotium

Terre Sancte pronioveas, ut Altissimo placeas, et ut al>

ipso qui est bonorum umnium retributor, reguis luis

staliilimentum pacis, tibi longevitatem vite et tandem

premia superne felicitatis acquiras, serenitatem tuam

paternis affectibus et omni quo possumus studio invi-

tamus. Dat. Avinione, nonis deceml)ris-. »

' Voyez, sur c(^ sujet, les lettres du 18 iiuii, du 30 juillet

et du 29 septembre 1317 (n™ 236, 333, 398).

- Cf. Cette lettre postérieure à celles qui sont mention-

nées dans la note précédente, est d'autre part antérieure à

l'accord du 8 mars 1318 n. s. (Voy. n" 398, note 2).

454 [5 décembre 131";

Pra'dicto régi de eodem sub forma diversa. (Rec:. 110,

p. II, fol. 27 v", c. 133 et 689.)

« Carissimo in Christo filio Philippo, régi Fran-

cie et Navarre i/lusfri. Fili carissimo, singularis quam

ad personam tuam gerimus nos urget affectio, singu-

laris caritas nos invitât ut, in persuadendo tibi salu-

bria et dissuadendo nociva vel ea que decori excel-

lentie regalis non congruunt, nil laborasse sufficiens,

set paternis diligentiis et laboribus in tue salutis aug-

mentum sempor extimemus addendum, et ideo preces,

requisitiones et monita nostra bénigne recipias, ut

sicut de paterna dulcedine p[ro]deunt, sic in filiali

consideratione dulcescant. Ex conquestione siquidem

dilectorum fihorum fratrum Hospitalis sancti Johannis

Jherosolymitani consistentium in rcgno tuo, ad nos-
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tnuu et iVatriim nostroruni iiurvenit iiotitiaui quod

ililectus fiJius fratcr Leonardus de ïibertis, prior de

Venetiis' — tenorentur, ut facilius Hospitali i)rediclo

dicturiim bôiioriun rccuperatio pruveniret, quicquid idem

genitor tuus volait, quicquid sibi consiliuiu rcgale wug-

gessit recogiioverit et l'uerit sponte confessas ; licet

etiam visitator prcdictus quicquid receptum fuerat —
captivati, quitandum liberaliter duxerit et etiam remit-

tcndaiu
;
quauivis etiam eisdem regibus remiserit et

coiicesserit duas partes— duxerit absolvendam, tamen

gentes tue tante gratitudini liberaliter habite a visi-

talore predicto minus debitam vicissitudinem repen-

deutes, de taa conniventia, sicat fertur, duas partes—
nituntar recipere, et habere, illud precipue allegando

quod — obligarunt. Non est certe, fili, talis allegatio

justitie consona vel etiam equitati ; non sunt tui zelatores

honoris qui ad liajusmodi hicra captanda cum dispendio

sahitis etornc te instantiis dampnande persuasionis

inipellant, cum poliiis per salubi'es persuasiones rec-

tatiue consilia te deberent ad fovendum Hospitale

predictum ac uuiv(>rsos preceptores et fratres ipsius,

ut})ote Christi pugiles, sicque jjerutiles universali

Ecclcsie totique fidei christiane, instanter inducere et

salubriter invitare, nam fructus adhérentes solo nec

possunt nec deljent inter arreragia computari, cum

lundi debeant pars censeri. Quare luijusmodi commo-

ditas fructuuni predictorum solo naturaliter inheren-

tium solum naturaliter seqiii débet, et ad naturales

suli dominos pervenire, cum non sit dubium hujus-

modi arreragia defectu solummodo extrinsece sohi-

tionis inspicere, non illa que fundis, aquis vel vineis

noscuntur naturaliterinherere. Attende igitur, fîli, ([uod

genus tuum inclitum ab olim in regno tuo Hospitale

predictum ceteraque pia loca plenius fovit, manutenuit

et défendit. Attende quod ob hoc manus Domini fuit

cum illo, et domum Francie in sublimitate precelsi

culminis potentie robore, et gloriose posteritatis série

prerogativa specialis gratie et singularis beneficii sta-

bilivit. Attende iusuper statum miserabile Terre Saucte

interpellantis continue Cliristi vicarium et catholicos

principes et te speciahter, cliristianissimeprincipum, in

suum auxilium invocantis, quomodo terra illa déserta

est, (piomodojuxta prophète vaticinium regionem ilJam

Redemptoris nostri sanguine consecratam coram nobis

dévorant alieni, quomodo filia Syon ut umbraculum in

vinea et sicut thugurium in cucumerario, noscitur dere-

licta. Premissis etiam adhucadde(re) circumspecte cou-

siderationis iutuitum quod propter soiutiones maximas

quas prétexta dictorum bonorum Templi dicti fratres

Hospitalis subiisse noscuntur ex applicatione predicta,

plus ei huciisque decrevit quam accreverit, immo cum

prias Hospitale predictum nullis debitorum premeretur

incomodis, nunc tôt et tanti.s maximorum debitorum

oneribus pregravatur ut, nisi provisione apostolica et

pia prosecutione tua et aliorum catholicorum priucipam

fulciatur, verendum sit ne, quod absit, defîciat, vel in

gravia, pro dolor, fidelium detrimenta languescat. Non

est ergo addenda afflictis afflictio nec sub tante debi-

torum pondère sic oppressis gravions superaddere

sarcine onustatem, nec illud etiam inclite mentis

examen pretereat quod, peccatis exigentibus, soli ma-

gistri et fratres Hospitalis predicti in transmarinis

j)artilius remanserunt ut bellum Domini preliantur, lui

fronterias illas vicinas hostibus quas in partibus illis

fidei cultores inliabitant, tucntur, et protegant a Sar-

raeenorum incursibus ac congrossibus Babilonis, et,

si de medio fièrent, per quos pararetur passagium, per

quos defenderentur dicte terre residue iu partibus

transmarinis? Quis se istis presertim temporibus, pro

domo Domini murum defensionis opponeret adversus

hostiles sevitias et barbaras feritatos, cum tôt inter

christiana rogna vigeant intestina dissidia ut, dum non

sufficiant egro ipsorum statui afferre curationis anti-

dotum, reddantur prorsus insufficientia ad defensionis

Ijrachium remotis regionibus porrigendum? Ideoque

serenitatem regiam rogamus, monemus, requirimus et

hortamur attente, obsecrantes te in Domino Jhesu

Christo quatiuus, tanquam filius benedictionis et gratie,

inclite memorie progenitorum tuorum qui in prefato

regno Francie prefatos fidei pugiles tôt et tantis ab

olim divitiis et possessionibus vallaverunt, clara et

sancta vestigia imitando, eis hoc tempore maxime quo

propter predicta débita relevanda, tuo et ahorum catho-

licorum princiiiam noscuntur favoribus et auxiliis plu-

rimum indigere, exhibeas te in protectione pium, in

defensione propitiura, et in gratiis liberalem, non per-

mittens eosdem, premissorum arreragiorum prétexta,

in predictis bonis per gentes tuas aliquatenus moles-
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tari; iii premissis to taliter habiturus ut Hospilale pre-

dictuni duiu in inclito regno tuo facultatibus affliiet, in

militia iloreat et crescat in augmente potentie contra

liostes, alii catholici principes tuo exemple laudabiliad

fovendum et prosequendum fralres eosdeni in caritalis

visceribus fortius animentur, ac retributor Ijonoruiu

omnium ob hoc regnum tuuni in pacis felicitate stabi-

liat, tilii longevitalem vite, et seriem gloriose posteri-

talis impendat, et tandem pro hujusmodi temporalibus

beneficiis eterna prcmia recompenset — Dat. Avi-

nione etc.-. »

' Les passages supprimés ici correspondent aux passai;es

semblables de la lettre précédente.

3 Cf. Cette lettre a, comme on le voit, une grande analogie

avec la précédente, nous n'hésitons pas à lui attribuer la